Дело № 1-24/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тверь 07 февраля 2019 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

при секретаре Соловьевой К.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Мафенбеер О.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката филиала №1 НО «ТОКА» г. Твери ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Твери, русской, гражданки РФ, со средне – техническим образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимости, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Твери № л/с от 12.01.2015 года ФИО1. назначен на должность старшины направления обеспечения и обслуживания специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Твери (далее по тексту старшины спецприемника) с 01.01.2015 г.

Согласно должностной инструкции ФИО1, утвержденной начальником специального приемника УМВД России по г. Твери, в случае служебной необходимости привлекается на ООП (охрану общественного порядка) исполнять обязанности помощника дежурного спецприемника, полицейского (п.8).

В соответствии с указанием от 02.11.2018 № «Об организации несения службы» Врио начальника УМВД России по г. Твери в целях стабилизации оперативной обстановки, активизации работы по профилактике и раскрытию преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах, повышения эффективности комплексного использования сил и средств органов внутренних дел, организованно взаимодействие и увеличение плотности патрульно – постовых нарядов. С 02.11.2018 года по 04.11.2018 год включительно организовано совместное патрулирование улиц г. Твери сотрудниками служб и подразделений УМВД России по г. Твери совместно с сотрудниками строевых подразделений УМВД России по г. Твери. Задачами совместного патрулирования являются: снижение уровня преступности на улицах и в общественных местах; раскрытие (выявление) преступлений в течение дежурных суток, розыск скрывшихся преступников; усиление профилактических мер по предупреждению преступлений в общественных местах, в том числе на улицах г. Твери; активизация работы по выявлению административных правонарушений, в том числе по изъятию с улиц лиц, находящихся в состоянии наркотического или алкогольного опьянения.

Согласно списку сотрудников спецприемника УМВД России по г. Твери, задействованных для ООП 02 и 03 ноября 2018 года, 02.11.2018 для охраны общественного порядка задействован старшина спецприемника УМВД России по г. Твери ст. прапорщик полиции ФИО1

Должностные полномочия ФИО1 за весь период службы в органах УМВД РФ регламентируются Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ, должностными инструкциями.

В соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» ФИО1 имеет следующие права и обязанности:

- согласно п. 2 ч.1 ст. 12 Закона: обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения;

- согласно п. 11 ч.1 ст. 12 Закона: обязаны пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- согласно п.1 ч.1 ст. 13 Закона: вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий;

- согласно п. 2 ч.1 ст. 13 Закона: вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении;

- согласно п. 13 ч.1 ст. 13 Закона: вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- согласно п. 5 ч.2 ст. 14 Закона: вправе задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.01.2015 по настоящее время, занимая должность старшины направления обеспечения и обслуживания специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Твери – является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

02.11.2018 с 18 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 03.11.2018 ФИО1 совместно с оперуполномоченным ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери ФИО2 несли службу по охране общественного порядка в Центральном районе г. Твери в рамках оперативно профилактического мероприятия. В ходе несения службы, около 00 часов 15 минут 03.11.2018 в сквере у памятника Салтыкова – Щедрина, вблизи д.2 по ул. Новоторжской г. Твери ими была выявлена ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, о чем свидетельствовал резкий запах алкоголя изо рта. При этом ФИО3 находилась в лежачем положении около памятника Салтыкова – Щедрина, после чего, поднявшись, сильно шаталась из стороны в сторону, не уверенно стояла на ногах, в связи с чем, ФИО1 и ФИО2 было принято решение доставить ФИО3 в Центральный ОП УМВД России по г. Твери для дальнейшего разбирательства и составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В период времени не ранее 00 часов 15 минут и не позднее 01 часа 47 минут у ФИО3, находящейся на участке местности, вблизи д. №2 по ул. Новоторжской г. Твери, будучи недовольной правомерными действиями старшины спецприемника УМВД России по г. Твери ФИО1., желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции ФИО1 по ее доставлению в Центральный отдел полиции для дальнейшего составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшины спецприемника УМВД России по г. Твери ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя указанный преступный умысел 03.11.2018 в период не ранее 00 часов 15 минут и не позднее 01 часа 47 минут ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения вблизи д. №2 по ул. Новоторжской г. Твери, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения представителю власти физической боли и желая этого, нарушая нормальную деятельность органов власти, будучи недовольной правомерными действиями сотрудника полиции ФИО1., и не желая подчиняться его законным требованиям, достоверно зная, что последний является действующим сотрудником полиции, и находится в форменной обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования исполнению ФИО1 своих должностных обязанностей, умышленно и целенаправленно нанесла ему не менее одного удара рукой в область лица и не менее одного удара ногой по правой руке, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины на тыльной поверхности правой кисти, которая не вызвала кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью, тем самым ФИО3 применила в отношении представителя власти ФИО1 насилие не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, а также нарушила нормальную деятельность органов власти. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО3 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО3 признала вину в совершении инкриминируемого преступления, подтвердила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей понятны последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Преступление, в котором обвиняется ФИО3, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО1 в ходе предварительного следствия не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Квалификацию действий подсудимая ФИО3 не оспаривает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как она совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия совершенного ею преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также иные обстоятельства имеющие значение при назначении наказания.

Преступление, предусмотренное частью 1 статьей 318 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений средней тяжести.

При изучении личности подсудимой ФИО3 установлено, что она не судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение), на учете в ОНД и ОПНД не состоит, страдает хроническим заболеванием, по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется нейтрально; имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работает, однако имеет постоянный источник дохода в виде неофициального заработка. 

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств явку с повинной и активное способствование расследованию преступления. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд также учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья ФИО3.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО3 принимая во внимание влияние состояния опьянения на поведение подсудимой при совершении преступления, а именно то, что состояние опьянение способствовало совершению преступления, что подтвердила сама подсудимая в судебном заседании, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством отягчающим наказание ФИО3 - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Наказание подсудимой назначается с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, т.е. не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд не находит. 

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой, принимая во внимание ее возраст, семейное и имущественное положение, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к убеждению, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения со стороны последней совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО3 наказания в виде штрафа, учитывая при определении его размера, обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и членов ее семьи, а также возможность получения подсудимой дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 ( двадцать тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденной ФИО3, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тверской области. Юридический адрес: 170100, ул. Вагжанова, д.15, ИНН:

<

***>, КПП 695001001. Наименование получателя: УФК по Тверской области (СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ) л/сч.04361А58910, р/сч. 401 018 106 000 000 10005, БИК 042809001 в Отделении Тверь г. Твери, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО 28701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, т.е. не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова